
Besluit toegangsbeperking Zuidlaardermeergebied 

(Besluit van Gedeputeerde Staten van de Provincie Groningen inzake de beperking van de toegankelijk- 

heid ex artikel 2.5 van de Wet natuurbescherming in het Natura 2000-gebied Zuidlaardermeergebied) 

  

Gedeputeerde Staten van Groningen maken bekend dat zij op 10 mei 2022, nr. A.11, team BELNAT, 

dossiernummer K 7586 het volgende besluit hebben genomen: 

  

Gedeputeerde Staten van de provincie Groningen: 

  

Besluit van Gedeputeerde Staten van de Provincie Groningen inzake de beperking van de toeganke- 

lijkheid ex artikel 2.5 van de Wet natuurbescherming in het Natura 2000-gebied Zuidlaardermeergebied 

(Besluit toegangsbeperking Zuidlaardermeergebied) 

  

Gedeputeerde Staten van de provincie Groningen: 

  

Overwegende dat: 

– het Zuidlaardermeergebied op 24 maart 2000 is aangewezen als speciale beschermingszone onder 

de Vogelrichtlijn en vanaf 14 maart 2011 aangewezen als Natura 2000-gebied onder de naam 

'Zuidlaardermeergebied'; 

– Gedeputeerde Staten van de provincie Groningen op grond van artikel 2.2 van de Wet natuurbe- 

scherming er zorg voor dragen dat instandhoudingsmaatregelen worden getroffen, gelet op de 

voor het Natura 2000-gebied vastgestelde instandhoudingsdoelstellingen; 

– gezien de zeer ongunstig landelijke staat van instandhouding van de Roerdomp, het behoud en 

versterking van de populatie van deze soort in het Zuidlaardermeergebied gewenst is; 

– het voor rietmoerasvogels, zoals Roerdomp, Porseleinhoen, Rietzanger belangrijk is dat in het 

Zuidlaardermeergebied grote oppervlakten/brede zones overjarig riet en aanvullend zones waterriet 

en alle bijbehorende successiestadia van rietvegetaties hersteld worden en behouden blijven; 

– het ter bescherming van de leefgebieden en het waarborgen van de noodzakelijke rust voor 

kwetsbare vogelsoorten nodig is om de toegang van delen van het Natura 2000-gebied Zuidlaar- 

dermeergebied te beperken conform de voorgestelde maatregelen in het vigerende Natura 2000- 

beheerplan Zuidlaardermeergebied; 

– Gedeputeerde Staten van Groningen, in overeenstemming met Gedeputeerde Staten van de 

provincie Drenthe, gebruik maken van de bevoegdheid om de toegang tot het Natura 2000-gebied 

Zuidlaardermeergebied te beperken. 

Gelet op: 

artikel 2.5 van de Wet natuurbescherming: 

  

Besluiten: 

Vast te stellen: 

Besluit toegangsbeperking Zuidlaardermeergebied 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit besluit wordt verstaan, onder: 

a. Heteluchtballon: vrije ballon die zijn opwaartse draagkracht verkrijgt door het verwarmen van de 

lucht in de ballon; 

b. Modelluchtvaartuig: luchtvaartuig, niet in staat een mens te dragen, en uitsluitend gebruikt voor 

luchtvaartvertoning, recreatie of sport, zoals bedoeld in de Regeling Modelvliegen; 

c. Drone (UAS of RPAS): een op afstand bestuurd luchtvaartuig (RPA: remotely piloted aircraft), 

onbemand, niet zijnde een modelluchtvaartuig; 

d. Kitesurfen: een vorm van watersport waarbij de sporter op een kleine surfplank staat en zich laat 

voorttrekken door een kite (of: vlieger); 

e. Faunabeheer: geheel van activiteiten, gericht op het beschermen en in stand houden van in het 

wild levende diersoorten; 

f. Motorschip: schip dat gebruik maakt van zijn mechanische middelen tot voortbeweging, met uit- 

zondering van een schip waarvan de motor slechts wordt gebruikt ter verbetering van zijn bestuur- 

baarheid, wanneer het wordt gesleept of geduwd. 

Artikel 2 Toegangsbeperkingen in het Natura 2000-gebied 
In het Natura 2000-gebied Zuidlaardermeergebied is het verboden: 

Nr. 5937 

PROVINCIAAL BLAD 20 mei 

2022 

Officiële uitgave van de provincie Groningen 

Provinciaal blad 2022 nr. 5937 20 mei 2022 1 



a. de sport kitesurfen te beoefenen behalve in het gebied dat op de overzichtskaart in bijlage 1 van 

dit besluit is aangeduid met 'Kitesurfen toegestaan'; 

b. met een motorschip, daaronder begrepen een jetski en een waterscooter, harder te varen dan de 

maximum vaarsnelheid van 12km/h op het meer en de maximum vaarsnelheid van 6 km/h op 

alle toegangsvaarwegen naar het meer. In havens en woonwijken dient men de vaarsnelheid zo- 

danig aan te passen dat golfslag wordt vermeden; 

c. buiten de daartoe via bebording aangewezen lig- en afmeerplaatsen, een vaartuig onbeheerd in 

het water achter te laten;. 

d. om zich te bevinden in het 'Leefgebied Roerdomp' zoals aangegeven op de overzichtskaart in 

bijlage 1; 

e. om zich met niet aangelijnde honden te bevinden, uitgezonderd middels bebording aangegeven 

gebieden; 

f. te sportvissen binnen een afstand van 300 m tot het 'Leefgebied Roerdomp' zoals aangegeven 

op de overzichtskaart in bijlage 1; 

g. te sportvissen binnen een afstand van 300 m afstand tot rustende vogels op het water; 

h. om van 15 september tot en met 15 april te nacht- en sportvissen binnen de winterrustgebieden 

en slaapplaatsen in het zuidelijk deel van het Zuidlaardermeer en in de noordelijke polders. De 

gebieden waarvoor deze toegangsbeperking geldt zijn in de overzichtskaart in bijlage 1 aangeduid 

als: 'Rustplaatsen: Verboden te nacht- en sportvissen van 15 september - 15 april'. 

Artikel 3 Toegangsbeperkingen boven het Natura 2000-gebied 
In het luchtruim boven het Natura 2000-gebied Zuidlaardermeergebied is het verboden: 

a. met heteluchtballonnen te vliegen beneden 2000 voet (circa 600 meter) uitgezonderd situaties 

waarin met een heteluchtballon een noodlanding gemaakt moet worden; 

b. modelluchtvaartuigen of drones te laten vliegen. 

Artikel 4 Uitzonderingen toegangsbeperkingen 
De in artikelen 2 en 3 beschreven toegangsbeperkingen gelden niet als de toegang tot het gebied of 

de locatie voor de uitvoering van de volgende activiteiten noodzakelijk is voor: 

a. beroepsmatige activiteiten door of in opdracht van het bevoegd gezag of een terrein beherende 

natuurbeschermingsorganisatie, zoals beheer en onderhoud, beroepsvisserij, faunabeheer, mar- 

keren, inspectie-, toezicht-, opsporings-, reddingstaken, calamiteitenbeheer van overheidswege 

of in opdracht van de overheid; 

b. onderzoek en monitoring conform het vigerende Natura2000 beheerplan, waarvoor het gesloten 

gebied moet worden betreden dan wel bevaren; 

c. In aanvulling op sub a en b geldt een uitzondering voor vliegen met heteluchtballonnen en drones, 

voor zover deze drones als hulpmiddel worden gebruikt bij calamiteiten, toezicht- en opsporings- 

taken door overheidsorganisaties zoals Politie of Defensie of vanwege operationele noodzaak 

vanwege verkeersveiligheid op aanwijzen van de Luchtverkeersleiding voor heteluchtballonen. 

Artikel 5 Bebording 
De broed- en leefgebieden waar de toegankelijkheid wordt beperkt, zijn, waar mogelijk en zinvol, in het 

gebied herkenbaar gemaakt door middel van aangebrachte bebording. Langs de oevers vanaf de wa- 

terzijde wordt de grens aangegeven door laterale markeringen oftewel scheepvaartbetonning. Op de 

boeien is het verbodsteken A1 aangebracht - Natura2000 gebied: in-, uit- en doorvaren verboden, conform 

bijlage 7 van het Binnenvaartpolitiereglement. De toegangsbeperkingen van dit besluit worden tevens 

kenbaar gemaakt bij de openbare ingangen van het Natura 2000-gebied. 

Artikel 6 Bijlage 
Bijlage 1 'Overzichtskaart Besluit toegangsbeperking Zuidlaardermeergebied' maakt deel uit van dit 

besluit. 

Artikel 7 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provinciaal Blad 

waarin zij wordt geplaatst. 

Artikel 8 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als Besluit toegangsbeperking Zuidlaardermeergebied 

Groningen, 10 mei 2022 

Gedeputeerde Staten voornoemd: 

Provinciaal blad 2022 nr. 5937 20 mei 2022 2 



F.J. Paas, voorzitter. 

J. Schrikkema, secretaris. 

Bezwaar 

Belanghebbenden kunnen binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een bezwaarschrift indie- 

nen. Meer informatie daarover vindt u op de website van de provincie Groningen (https://www.provin- 

ciegroningen.nl/contact/klacht-over-de-provincie/bezwaar-maken/). 

  

Als u overweegt een bezwaarschrift in te dienen, zouden wij het op prijs stellen als u eerst contact met 

ons opneemt. Wellicht kunnen uw bezwaren door een toelichting van ons worden weggenomen. 

Het indienen van een bezwaarschrift schort de werking van dit besluit niet op. U kunt daarvoor een 

verzoek om voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank. Een voorlopige voorziening is een zelf- 

standige procedure. Meer informatie over het vragen van een voorlopige voorziening vindt u op 

www.rechtspraak.nl. 

Provinciaal blad 2022 nr. 5937 20 mei 2022 3 

https://www.provinciegroningen.nl/contact/klacht-over-de-provincie/bezwaar-maken/
https://www.provinciegroningen.nl/contact/klacht-over-de-provincie/bezwaar-maken/


Overzichtskaart Besluit toegangsbeperking Zuidlaardermeergebied 

Provinciaal blad 2022 nr. 5937 20 mei 2022 4 


